PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗОЛОТОРЕЧЕНСКОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 07»  ноября 2019г.                                                                                      № «  59  »
п. Золотореченск
Об утверждении основных направлений

бюджетной и налоговой политики на 2020 год

Во исполнение Положения о бюджетном процессе городского поселения «Золотореченское», утвержденного Решением Совета городского поселения «Золотореченское» № « 1 » от 22.01.2015 г., рассмотрев основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения «Золотореченское» на 2019 год, администрация городского поселения «Золотореченское».
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения «Золотореченское» на 2020 год.
2. Настоящее  постановление  вступает в силу после его       официального опубликования  путем полного размещения на специально оборудованных  стендах городского поселения «Золотореченское» или в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальном сайте www.оловян.забайкальскийкрай.рф.

    3. Контроль, за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава городского
 поселения «Золотореченское»                                                               Е.А. Димов.
                                                                                                                             Утверждены
                                                                                                                   Постановлением

                                                                                       администрации
                                                                                                   г/п «Золотореченское»
                   от  07. 11 . 2019 г. № «59»
Основные направления

бюджетной и налоговой политики городского поселения «Золотореченское»

на 2020 год

I. Общие положения

1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения «Золотореченское» на 2020 год подготовлены во исполнение статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 4  Положения о бюджетном процессе Городского поселения «Золотореченское».

1.2. Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения «Золотореченское»  на 2020 год сформированы в соответствии с Прогнозом социально-экономического развития городского поселения «Золотореченское» на 2020 год с учетом предварительных итогов социально-экономического развития и оценки ожидаемого исполнения бюджета городского поселения «Золотореченское» за текущий финансовый год.
1.3. Проект бюджета городского поселения «Золотореченское» на 2020 год разработан на основании исходных условий для формирования вариантов развития экономики и основных показателей прогноза социально-экономического развития городского поселения «Золотореченское».

1.4. При расчете объема доходов бюджета поселения учитывались требования бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации.

1.5. Основные характеристики бюджета городского поселения «Золотореченское», выглядят следующим образом:
	Показатели
	Отчет на 01.10.2019 год
	Уточненный план на 2020 год (руб.)

	Доходы
	14 377 029,39
	3 338 300,00

	Расходы
	15 572 506,99
	3 338 300,00

	Дефицит (-)
	-1 195 477,60
	0

II. Основные направления налоговой политики

2.1. На 2020 год приоритетом налоговой политики городского поселения «Золотореченское» является обеспечение поступления доходов в бюджет городского поселения и сохранение преемственности целей и задач налоговой политики на среднесрочную перспективу. Важным критерием налоговой политики остается её стабильность.

2.2. Основными направлениями налоговой политики являются:

- проведение мероприятий, направленных на снижение недоимки прошлых лет;
-  эффективное использование муниципальной собственности;
- координация действий районных служб, направленных на повышение собираемости налогов и сборов.
2.3. В прогнозируемом периоде сохранится положительная динамика денежных доходов населения в абсолютном выражении, главным образом за счет оплаты труда и социальных выплат.

Рост оплаты труда будет обусловлен, прежде всего, реализацией Указов Президента Российской Федерации в части повышения оплаты труда.

С учетом фактического и прогнозируемого повышения уровня доходов населения, следует ожидать увеличения налога на доходы физических лиц. Доходы физических лиц, облагаются по ставкам, установленным статьей 224 Налогового кодекса РФ с нормативом отчисления в местный бюджет 10 %.

2.4. Прогноз доходов бюджета городского поселения «Золотореченское» формировался с учетом изменений бюджетного законодательства, которые вступили в силу с 1 января 2014 года, в том числе:

- включение в состав доходов акцизов на нефтепродукты (согласно изменений в БК РФ). Расчет произведен исходя из установленных проектом краевого бюджета дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты от акцизов на нефтепродукты, подлежащих зачислению в консолидированный бюджет Забайкальского края, определенных от протяженности автомобильных дорог.

2.5. Налог на имущество физических лиц прогнозируется с учетом роста налогооблагаемой базы. В 2020 году налог взимается по ставкам, утвержденным Решением Совета городского поселения «Золотореченское» № 81 от 19.11.2014г. «Об установлении налога на имущество физических лиц». Советом городского поселения принято решение № 5 от 27.11.2015г. «О внесении изменений и дополнений в Решение № 81 от 24.11.2014г.», которое устанавливает процент в отношении объектов налогообложения на 2016 и 2017 годы.
2.6. Земельный налог взимается по ставкам, установленным в соответствии с подпунктами 1 и 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса РФ и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселения.

2.7. Прогнозируемый объем основных доходов бюджета городского поселения «Золотореченское» приведены в таблице:
Таблица (в рублях)
	НАИМЕНОВАНИЕ ДОХОДОВ
	План 2019 г
	Поступило на 01.10.19
	отклонение
	%
	проект бюджета на 2020 год
	отклонение к плану 2019 год

	Доходы бюджета- всего
	14355365,09
	7 936 737,67
	6418627,42
	55,29
	3338300,00
	-11017065,09

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1841540,43
	1 260 815,01
	580725,42
	68,47
	1304600,00
	-536940,43

	Налог на доходы физических лиц
	881641,00
	292489,77
	589151,23
	33,18
	415 800,00
	-465841,00

	Акцизы
	348389,43
	257 333,46
	91055,97
	73,86
	332 000,00
	-16389,43

	Единый сельск. налог
	760,00
	0,00
	760,00
	0,00
	0,00
	760,00

	Налог на имущество физических лиц
	49000,00
	15817,77
	33182,23
	32,28
	61 000,00
	12000,00

	Земельный налог
	398500,00
	366111,96
	32388,04
	91,87
	379000,00
	-19500,00

	Земельный налог с организации
	390000,00
	364930,78
	25069,22
	93,57
	370000,00
	-20000,00

	Земельный налог с физических лиц
	8500,00
	1181,18
	7318,82
	13,90
	9000,00
	500,00

	Доходы, получаемые от арендной платы за земли
	125000,00
	41482,46
	83517,54
	33,19
	77 000,00
	-48000,00

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	36750,00
	18388,00
	18362,00
	50,04
	38 300,00
	1550,00

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	1500,00
	0,00
	1500,00
	0,00
	1500,00
	0,00

	Не выясненные поступления
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прочие не налоговые доходы
	0,00
	269191,59
	-269191,59
	#ДЕЛ/0!
	0,00
	0,00

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	12513824,66
	6675922,66
	5837902,00
	53,35
	2033700,00
	-10480124,66

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	566000,00
	529300,00
	36700,00
	93,52
	479000,00
	-87000,00

	Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	2403400,00
	2031700,00
	371700,00
	84,53
	1427000,00
	-976400,00

	Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	110500,00
	82800,00
	27700,00
	74,93
	127700,00
	17200,00

	Прочие субсидии бюджетам городских поселений
	9874466,86
	4472664,86
	5401802,00
	45,30
	0,00
	-9874466,86

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений
	-440542,20
	-440542,20
	0,00
	100,00
	0,00
	440542,2

Основные направления бюджетной политики
3.1. На 2020 год приоритеты налоговой политики городского поселения «Золотореченское» остаются прежними: обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы городского поселения в условиях возможной неблагоприятной ситуации в экономике, повышения уровня и качества жизни граждан, повышения эффективности и прозрачности государственного управления.
 3.2. Основными задачами бюджетной политики в 2020 году:

· реализация социально-значимых инвестиционных проектов, приоритетных региональных и муниципальных проектов на территории городского поселения «Золотореченское»;

· стимулирование повышения качества жизни городского населения, сохранение социальных направлений бюджета;

· совершенствование механизма муниципальных закупок за счет применения современных процедур размещения заказов;

· совершенствование инструментов программно-целевого планирования бюджета с учетом базового сценария развития экономики;

· обеспечение сбалансированности местного бюджета;

· поддержание устойчивости бюджета городского поселения «Золотореченское» на всем периоде планирования;

· обеспечение режима жесткой экономии бюджетных средств, предполагающий достижение максимального эффекта от каждого вложенного бюджетного рубля.
3.3. Формирование расходной части бюджета городского поселения «Золотореченское» на 2020 год осуществлять исходя из следующих основных подходов:

3.3.1. Формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов при условии не снижения качества и объемов предоставляемых услуг.

3.3.2. Сохранены ставки страховых взносов в государственные внебюджетные фонды на уровне 30,2%.

В связи с недостаточностью денежных средств на расходы бюджета городского поселения «Золотореченское»; расходы на 2020 год запланированы не в полном объеме от потребности.

______________________
PAGE
5